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Dva veoma aktuelna svjetska feno-
mena – terorizam i organizovani krimi-
nal, kao i sa njima često povezan feno-
men korupcije, danas su u bh. javnosti 
često pominjani, ali još uvijek nedovoljno 
naučno spoznati. To se itekako odražava 
i na rezultate u borbi protiv njih kao izu-
zetno društveno ugrožavajućih pojava.

Kao jedan od dominantnih vido-
va ugrožavanja bezbednosti, terorizam 
predstavlja vid političkog nasilja koga 
karakteriše izazivanje straha kod sta-
novništva, slabljenje državne vlasti i iza-
zivanje nepovjerenja u tu vlast, a sve sa 
ciljem promovisanja sopstvenih ideološ-
kih stavova. Drugim riječima, terorizam 
predstavlja organizovano vršenje nasilja 
koje je usmjereno prema nedužnim ci-
vilima, radi ostvarivanja ciljeva i pro-
klamovanja ideologije terorista. S druge 
strane, ne postoji široko prihvaćena de-
finicija terorizma. Uz to, bez obzira na 
to što se svi slažu da je terorizam opasna 
društvena pojava, prisutna u različitim 
formama, kroz istoriju ljudskog društva, 
ni do danas nisu izgrađeni ili usklađeni 
jedinstveni stavovi o ovom pitanju. U 
tom kontekstu, prof. dr Dragan Simeu-
nović ispravno konstatuje da „analiza 
definicija terorizma koje je dala svjet-
ska nauka pokazuje koliko mogu biti 
oprečna shvatanja iste pojave ukoliko 

je tako složena i promjenljiva kao što je 
terorizam.“1 Može se uočiti da se defini-
sanje terorizma svodi na nabrajanje ele-
menata koji ga karakterišu, sa posebnim 
akcentom na izazivanje straha i ideološ-
ko-političku motivisanost djelovanja, pa 
se tako terorizam može definisati kao 
ideološko motivisan akt nasilja, odno-
sno vid političkog nasilja kojim se kod 
stanovništva stvara osjećaj straha, nesi-
gurnosti i nemoći.

Nedavno je u izdanju Fakulteta be-
zbjednosnih nauka Univerziteta u Ba-
njoj Luci izašla iz štampe monografija 
„Terorizam – pravni okvir i sudska prak-
sa“ autora dr Mile Šikmana, vanrednog 
profesora Pravnog fakulteta u Univerzi-
teta u Banjoj Luci. Recenzenti su akade-
mik prof. dr Miodrag Simović, redovni 
profesor Pravnog fakulteta Univerziteta 
u Banjoj Luci, potpredsjednik Ustavnog 
suda Bosne i Hercegovine i redovni član 
Akademije nauka i umjetnosti Bosne i 
Hercegovine i prof. dr Branislav Simo-
nović, redovni profesor Pravnog fakul-
teta Univerziteta u Kragujevcu.

Monografija je nastala kao rezultat 
autorovog višegodišnjeg naučnog bavlje-
nja problemom terorizma i predstavlja 
nastavak rada na tom polju. Struktura 

1 D. Simeunović, Terorizam – opšti deo, 
Pravni fakultet u Beogradu, 2009, str. 36.
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monografije koncipirana je kroz dva di-
jela, koji su dalje podijeljeni u poglavlji-
ma. Sistematika monografije postavljena 
je jasno i logično, kroz navedene dijelo-
ve, pri čemu cjeline odgovaraju sadrža-
ju dijelova kojima pripadaju. Autor je 
prilikom pisanja monografije koristio 
vlastita iskustva na suzbijanju ovakvih 
delikata i znanja stečena dugogodišnjim 
proučavanjem posmatrane problemati-
ke, kao i najnovija saznanja iz ove obla-
sti. Na kraju je dat, vrijedan pažnje, pa-
žljivo odabran popis korišćene literature 
koji sadrži relevantna djela iz ove oblasti, 
kao na srpskom, tako i na stranim jezi-
cima, koji može biti od velike koristi za 
naredna istraživanja (navedene su bibli-
ografske odrednice, sudska praksa, me-
đunarodnopravni i domaći pravni akti).

Prvi dio monografije naslovljen 
je kao „Pravni okvir protiv terorizma“. 
U ovom dijelu autor obrađuje pitanja 
međunarodnopravnog i domaćeg za-
konskog okvira protiv terorizma. U tom 
smislu, dat je pristup Ujedinjenih naci-
ja, Evropske unije i Savjeta Evrope. Ono 
što je posebno značajno jeste da su svi 
važniji međunarodnopravni dokumenti 
koji tretiraju problematiku terorizma si-
stematizovani na jednom mjestu.

Kada je riječ o domaćem krivič-
nopravnom okviru, autor je prikazao 
odredbe krivičnog zakonodavstva u 
Bosni i Hercegovini koje se odnose na 
terorizam. Tako je analizirao odredbe 
krivičnih zakona, prije svega one kojima 
se inkriminišu krivična djela terorizma, 
zatim odredbe u krivičnom procesnom 
zakonodavstvu, kao i one sadržane u 
posebnom zakodavstvu koje se tiču 
sprečavanja pranja novca i finansiranja 
terorizma. Ukazao je i na razlike u in-
kriminacijama u pojedinim krivičnim 
zakonima, kao i na razloge za postojanje 
tih razlika.

U ovom dijelu rada naročito je 
važno istaći dva poglavlja: Privremeno 
ograničavanje ljudskih prava i sloboda 
u suprotstavljanju terorizmu i Uskla-
đenost normi domaćeg krivičnog za-
konodavstva koje tretiraju terorizam sa 
međunarodnim pravnim standardima u 
ovim oblastima. S tim u vezi, autor uka-
zuje na neophodnost uspostavljanja rav-
noteže između poštovanja garantovnih 
ljudskih prava i sloboda, s jedne strane, 
i njihovog privremenog ograničavanja, 
s druge strane, u postupku otkrivanja i 
dokazivanja krivičnih djela terorizma.

Drugo izdvojene poglavlje je zna-
čajno jer autor iz uporednopravne ana-
lize normi međunarodnopravnih akta 
i domaćeg zakodavstva ocjenjuje da je 
usklađenost normi domaćeg krivičnog 
zakonodavstva koje tretiraju terorizam 
sa međunarodnim pravnim standardi-
ma u ovim oblastima samo djelimičnog 
karaktera. U tom smislu navodi: „To se, 
prije svega, odnosi na nepotpuno i ne-
precizno uvođenje svih inkriminisanih 
ponašanja koja su u direktnoj poveza-
nosti sa terorizmom, a što je od ključ-
ne važnosti za sprečavanje i suzbijanje 
njegovog ispoljavanja. Takođe, uočljivo 
je da krivično djelo koje inkrimiše puto-
vanje u druge zemlje, radi pridruživanja 
terorističkim grupama, nije sistemati-
zovano u odgovarajuću grupu krivičnh 
djela, što može imati negativne repre-
kusije po adekvatnost krivičnopravne 
reakcije u krivičnim predmetima tero-
rizma“. Zbog toga je, smatra autor, po-
trebno pristupiti izmjenama u domaćem 
pravnom okviru.

U drugom dijelu monografije, na-
slovom „Sudska praksa u krivičnim 
predmetima terorizma“ autor razmatra 
sudsku praksu u predmetima krivič-
nih djela terorizma, što može da bude 
višestruko korisno. U tu svrhu autor je 
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prikupio podatke o svim presudama u 
krivičnim predmetima terorizma koji 
su vođeni u Bosni i Hercegovni. Nakon 
toga je pristupio njihovoj statističkoj 
obradi, a potom i iterpretaciji rezultata 
istraživanja. Empirijsku analizu sudske 
prakse prikazao je kroz sledećih šest 
dijelova: 1) struktura krivičnih djela i 
učinilaca terorizma, 2) tok krivičnog 
postupka u krivičnim predmetima, po 
vrsti krivičnih djela terorizma, 3) de-
mografske krarakteristike izvršilaca 
krivičnih djela terorizma, 4) izvršenje 
krivičnog djela, 5) krivični postupak u 
predmetima terorizma – istraga i 6) kri-
vični postupak u predmetima terorizma 
– glavni krivični postupak. U ovim dije-
lovima djela autor je predstavio rezulta-
te istraživanja, putem tabela i grafikona, 
kao i njihovo komentarisanje. Na kraju 
su data zaključna razmatranja i prepo-
ruke za dalja istraživanja iz ove oblasti.

Poteškoće i ograničenja su se, kako 
navodi autor, prije svega, ticali sistemati-
zacije, ionako obimne, materije u jednu 
cjelinu. Namjera da prikaže implementa-
ciju normi materijalnog krivičnog zako-
nodavstva u sudskoj praksi pokazala se 
naročito zahtjevnom i izazovnom. Zbog 
toga su pojedini dijelovi teksta, koje je 
autor smatrao značajnim u kontekstu 
teme, a usljed obima monografije, prika-
zani manjim fontom i upućivanjem zain-
teresovanih na dalja istraživanja.

Kada se uzmu u obzir prethodno 
navedeni podaci o ovoj monografiji, njen 
sadržaj i obim – možemo konstatovati da 
se radi o kvalitetno i stručno urađenom 
djelu. Sadržaj monografije predstavlja 
jednu cjelinu u kojoj je prikazan među-
narodnopravni i domaći krivičnopravni 
okvir, te njegova implementacija u sud-
skoj praksi. Imajući u vidu činjenicu da 
autor obrađuje itekako složenu i veoma 
aktuelnu problematiku suzbijanja te-
rorizma, kao i da je sproveo emprijsko 
istraživanje, te da je njena namjena u do-

datnom proučavanju problema istraživa-
nja, smatramo da su njen obim i sadržaj 
adekvatni i primjereni svrsi. To je i najve-
ći značaj ovog naučnog djela, jer na jed-
nom mjestu razmatra složene probleme 
krivičnopravne teorije i prakse. Pri tome, 
autor je našao pravu meru pri obuhva-
tanju materije koju analizira, budući da 
nije upao u zamku pretjerano detaljistič-
kog izlaganja.

Takođe, način i stil pisanja, te kori-
šćenje jednostavnog i razumljivog jezika 
omogućava korišćenje ove monografije, 
ne samo u naučnom i nastavnom radu, 
već i kao stručne literautre. Autor negu-
je lijep stil pisanja i izražava se jedno-
stavnim i razumljivim jezikom, tako da 
je čitanje ove studije pravo zadovoljstvo.

Možemo konstatovati da će ovo dje-
lo nesumnjivo koristiti studentima svih 
nivoa studija Fakulteta bezbjednosnih 
nauka Unvierziteta u Banjoj Luci, kao i 
drugim zainteresovanim stranama, po-
sebno praktičarima u ovoj grani druš-
tvene djelatnosti. Monografija će biti 
nezaobilazno štivo i svima onima koji se, 
premda nisu dio naučne i stručne javno-
sti, rukovode znatiželjom i nastojanjem 
da spoznaju makar osnovna znanja o te-
rorizmu.

Ova monografska studija je i izu-
zetno inspirativna, budući da je o sva-
kom elementu raznovrsne materije 
prikazan čitav spektar različitih i rele-
vantnih gledišta. Otuda, verujemo da 
ona ima potencijal da doprinese nauč-
noj polemici, koja će neminovno voditi 
i boljem razumijevanju problematike te-
rorizma u Bosni i Hercegovini. Imajući 
u vidu da se Mile Šikman rukovodio je-
dino mjerilom relevantnosti, ovom stu-
dijom je sondirao i odličan orijentir za 
dalja istraživanja o ovoj temi.

Prof. dr Marina M. Simović


